

证券代码：600282

证券简称：南钢股份

公告编号：临 2022-093

南京钢铁股份有限公司 关于 2022 年第三季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第七号——钢铁》及《关于做好主板上市公司 2022 年第三季度报告披露工作的重要提醒》的相关规定，南京钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）现将 2022 年第三季度的主要经营数据公告如下：

一、公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
		调整前	调整后	调整后		调整前	调整后	调整后
营业收入	17,049,884,025.33	20,567,532,929.63	20,784,277,080.56	-17.97	52,644,533,863.39	59,155,348,560.88	59,815,072,075.08	-11.99
归属于上市公司股东的净利润	511,855,271.16	1,207,993,487.08	1,228,269,488.70	-58.33	2,076,897,159.20	3,468,768,270.90	3,644,849,595.18	-43.02
归属于上市公司股	451,498,655.96	1,128,771,928.53	1,149,047,930.15	-60.71	2,010,459,944.05	3,230,575,218.60	3,406,656,542.89	-40.98

东的扣除非经常性损益的净利润								
经营活动产生的现金流量净额	429,352,969.22	1,110,388,876.25	1,291,079,821.24	-66.74	2,476,247,884.78	3,622,489,336.53	4,164,562,171.51	-40.54
基本每股收益（元/股）	0.0830	0.1969	0.2002	-58.51	0.3391	0.5654	0.5941	-42.93
稀释每股收益（元/股）	0.0830	0.1968	0.2001	-58.49	0.3389	0.5651	0.5651	-40.02
加权平均净资产收益率（%）	2.0055	5.1400	4.4432	减少 2.44 个百分点	7.2752	14.1000	13.8143	减少 6.54 个百分点
	本报告期末		上年度末				本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）	
			调整前		调整后		调整后	
总资产	71,765,354,602.23		57,700,954,961.76		61,652,236,871.63		16.40	
归属于上市公司股东的所有者权益	26,000,668,967.97		26,387,216,905.95		27,906,828,742.28		-6.83	

注 1：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

注 2：表格数据尾差为四舍五入所致，下同。

注 3：本报告期，公司向控股股东南京南钢钢铁联合有限公司（以下简称“南京钢联”）购买其持有的柏中环境科技（上海）股份有限公司（以下简称“柏中环境”）199,497,394 股股份，占其总股本的 53.5674%，实现对柏中环境控制。根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》等相关规定及本次收购进展情况，由于公司和柏中环境属同一控股股东南京钢联控制，该事项构成同一控制下企业合并，在合并当期编制合并财务报表时，视同合并后的报告主体自南京钢联开始实施控制时一直存在，应当将柏中环境全部权益纳入南钢股份合并报表，应当对当期合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的有关项目进行调整。

二、品种产量、销量、售价情况

品种		经营指标	2022年 7~9月	2021年 7~9月	增减幅度 (%)
特钢 长材	合金钢棒材	产量(万吨)	36.64	44.41	-17.49
		销量(万吨)	38.17	43.26	-11.77
		平均售价(元/吨)(不含税)	4,811.80	5,258.68	-8.50
	合金钢线材	产量(万吨)	14.09	14.11	-0.15
		销量(万吨)	13.84	13.91	-0.46
		平均售价(元/吨)(不含税)	4,737.57	5,489.42	-13.70
	合金钢带材	产量(万吨)	9.19	13.76	-33.20
		销量(万吨)	9.86	13.78	-28.49
		平均售价(元/吨)(不含税)	4,280.28	5,533.04	-22.64
专用 板材	中厚板	产量(万吨)	130.93	136.53	-4.11
		销量(万吨)	132.66	141.63	-6.33
		平均售价(元/吨)(不含税)	5,591.48	5,688.29	-1.70
建筑 用材	建筑螺纹	产量(万吨)	43.28	44.72	-3.22
		销量(万吨)	42.21	50.59	-16.57
		平均售价(元/吨)(不含税)	3,663.96	4,845.59	-24.39

三、其他经营动态

1、经营情况

2022年第三季度，公司实现营业收入170.50亿元，同比下降17.97%；归属于上市公司股东的净利润5.12亿元，同比下降58.33%。公司钢材产量234.13万吨，钢材销量236.73万吨，综合平均销售价格5,017.59元/吨（不含税），同比下降7.71%，同期中钢协CSPI钢材价格指数均值同比下降26.75%。其中，公司专用板材综合平均销售价格5,591.48元/吨（不含税），同比下降1.70%；特钢长材、建筑螺纹综合平均销售价格分别为4,710.51元/吨（不含税）、3,663.96元/吨（不含税），分别同比下降12.07%、24.39%。

截至2022年9月30日，公司总资产717.65亿元，比上年度末增长16.40%；归属于上市公司股东的所有者权益260.01亿元，比上年度末下降6.83%；资产负债率57.10%。

2、海外年产650万吨焦炭项目

公司围绕上游产业链布局，在印度尼西亚苏拉威西省Morowali县青山工业

园打造海外焦炭生产基地，合资设立 PT. KinRui New Energy Technologies Indonesia（中文名称：印尼金瑞新能源科技有限责任公司）、PT. KinXiang New Energy Technologies Indonesia（中文名称：印尼金祥新能源科技有限责任公司），分别建设年产 260 万吨、390 万吨焦炭项目。

印尼金瑞新能源科技有限责任公司年产 260 万吨焦炭项目，共计建设 4 座 5.5m 焦炉。其中，2#焦炉已于 2022 年 5 月出焦；1#焦炉已于 2022 年 7 月点火烘炉；3#焦炉已筑炉、4#焦炉正在按序推进现场施工；焦炉配套设施已部分投产。

印尼金祥新能源科技有限责任公司年产 390 万吨焦炭项目，共计建设 6 座 5.5m 焦炉。其中，2#焦炉已筑炉，其余焦炉及其配套设施正在按序推进现场施工。

两个焦炭项目投产后，合计将具备年产 650 万吨焦炭规模，将成为公司新业务板块，并大幅度提升公司主营业务收入。

本公告经营数据未经审计，敬请广大投资者注意投资风险，审慎使用。

特此公告

南京钢铁股份有限公司董事会

二〇二二年十月二十九日